***Hazf iqtisar***, iaitu *hazf* pembatasan yang bermakna *hazf alif* pada kalimah-kalimah tertentu, tanpa melibatkan kalimah-kalimah lainnya, contohnya *hazf alif* pada kalimah “الميعاد”:

وَلَوْ تَوَاعَدْتُمْ لِآخْتِكُمْ فِي الْمِيعَادِ²⁰

Kalimah *الميعاد* ditulis dengan membuang *alif* setelah *'ain*.

¹³ Muhammad Muhammad Salim Muhaisin. 1994 M/1415 H. *Al-Fath al-Rabbani fi 'Alaqah al-Qiraat bi al-Rasm al-Utsmani*. Saudia: Idarah al-Tsaqafah wa al-Nasyr, Jami'ah Imam Muhammad bin Su'ud al-Islamiyyah, hal. 20.

¹⁴ Al-Faramawi, Abd al-Hay Husein. T.t. *Rasm al-Quran wa Naqtuhu*. Kahirah: Maktabah Juhuriyyah, hal. 77.

¹⁵ Al-Dabba', 'Ali bin Muhammad. 1357 H. *Samir al-Talibin fi Rasm wa Dabt al-Kitab al-Mubin*. Kahirah: Maktabah Abdul Hamid Ahmad Hanafi,

hal 14; Al-Hamidy, Abdul Qadir Umar Usman/Khairul Anwar Muhammad. 1436 H./2015 M. *Muzakkirah Rasm al-Quran wa Dabtihi wa Fawasilih*. Bangi: Darul Syakir Enterprise, hal. 41.

¹⁶ Al-Quran. Al-Baqarah 2: 51.

¹⁷ Ismail, Sya'ban Muhammad. 2001 M./1422 H. *Rasm al-Mushaf wa Dhabtuhu*. Kahirah: Dar al-Salam, hal. 37.

¹⁸ Al-Quran. Al-Maidah 5: 41

¹⁹ Al-Quran. Al-Ahzab 33: 35

²⁰ Al-Quran. Al-Anfal 8: 42.

Hazf alif (ا), waw (و) dan ya (ي):

Hazaf *alif* pada tempat-tempat dan keadaan berikut:

1).

Rasulullah SAW telah mengajak umat agar mengikuti *Khulafaurrasyidin* (khalifah yang empat:

⁵⁵ Al-Tabarani, Sulaiman bin Ahmad bin Ayyub. T.t. *Al-Mu'jam al-Kabir*. Tahqiq: Hamdi Abdul Majid Salafi. Kahirah: Maktabah Ibnu Taymiyyah, juz 5, hal. 142, hadis No. 4889.

⁵⁶ Al-Tarmizy, Muhammad bin ‘Isa bin Surah. 1395 H./1975 M. *Sunan al-Tarmizy*. Tahqiq: Ahmad Muhammad syakir. Misr: Mustafa al-Halabi, juz 5, hal. 272, hadis No. 3086.

⁵⁷ Abu Syuhbah, Muhammad bin Muhammad. *Al-Madkhal Li Dirasat al-Quran*, hal. 343.

⁵⁸ Al-Qurtubi, Abu Abdullah Muhammad bin Ahmad bin Abu Bakr. 1427 H./2006 M. *Al-Jami' Li Ahkam Al-Quran*. Bairut: Muassasah al-Risalah, juz 16 hal. 375; Al-Qadhi ‘Iyadh. 1409 H. 1988 M. *Al-Syifa bi Ta'rif Huququ al-Mustafa*. Bairut: Dar al-Fikri, juz1, hal. 702-703.

⁵⁹ Ismail, Sya'ban Muhammad. *Rasm al-Mushaf wa Dhabtuhu*, hal. 66

Abu Bakar, Umar, Uthman dan Ali) dan berpegang teguh dengan amalan mereka. Sabda baginda:

عَلَيْكُمْ بِسُنَّتِي وَسُنَّةِ الْخُلَفَاءِ الرَّاشِدِينَ الْمُهَدِّبِينَ مِنْ بَعْدِي.⁶⁰

*Samir al-Talibin fi Rasm wa Dabt al-Kitab al-Mubin*. Kahirah: Maktabah Abdul Hamid Ahmad Hanafi.
- [8] Al-Dani, Abu 'Amru 'Usman bi Sa'id. (t.t.). *Al-Muqni' fi Rasm Masahif Al-Amsar*. Tahqiq: Muhammad al-Sodiq Qamhawi. Kahirah: Maktabah al-Kulliyat al-Azhariyyah.
- [9] Al-Dani, Abu 'Amru 'Usman bi Sa'id. (1418H./1997). *Al-Muhkam fi Naqti Al-Masahif*. Bairut: Dar Al-Fikri.
- [10] Al-Faramawi, Abd al-Hay Husein. (t.t.). *Rasm al-Quran wa Naqtuhu*. Kahirah: Maktabah Juhuriyyah.
- [11] Al-Hamidy, Abdul Qadir Umar Usman/Khairul Anwar Muhammad. (1436H/2015M). *Muzakkirah Rasm al-Quran wa Dabtihi wa Fawasilih*. Bangi: Darul Syakir Enterprise.
- [12] Al-Naisaburi, Muslim ibn Hajjaj. (t.t.). *Sohih Muslim*. Tahqiq: Muhammad Fuad Abdul Baqi. Bairut: Dar Ihya al-Turats al-'Arabi.
- [13] Al-Qadhi 'Iyadh Abu al-Fadhal. (1409H/1988M). *Al-Syifa bi Ta'rif Huququ al-Mustafa*. Bairut: Dar al-Fikri,
- [14] Al-Qurtubi, Abu Abdullah Muhammad bin Ahmad bin Abu Bakr. (1427H/2006M). *Al-Jami' Li Ahkam Al-Quran*. Bairut: Muassasah al-Risalah.

⁷⁴ Al-Zarkasyi, Badr al-Din Muhammad bin Abdullah bin Bahadir. T.t. *Al-Burhan Fi 'Ulum al-Quran*.

Kahirah: Dar Ihya al-Kutub al-'Arabiyyah, juz 1, hal. 379.

- [15] Al-Suyuti, Jalaluddin Abd al-Rahman. (1394H/1974M). *Al-Itqan fi 'Ulum Al-Quran*. Tahqiq: Muhammad Abu Fadl Ibrahim. Kahirah: Al-Haiah al-Misriyyah al-'Ammah li al-Kitab.
- [16] Al-Tabarani, Sulaiman bin Ahmad bin Ayyub. (t.t.). *Al-Mu'jam al-Kabir*. Tahqiq: Hamdi Abdul Majid Salafi. Kahirah: Maktabah Ibnu Taymiyyah.
- [17] Al-Tabari, Abu Ja'far Muhammad bin Jarir. (1420H/2000M). *Jami'u al-Bayan fi Tafsir Al-Quran*. Bairut: Muassasah al-Risalah.
- [18] Al-Tarmizy, Muhammad bin 'Isa bin Surah. (1395H/1975M). *Sunan al-Tarmizy*. Tahqiq: Ahmad Muhammad syakir. Misr: Mustafa al-Halabi.
- [19] Al-Zamakhsyari, Jarullah Abu al-Qasim Mahmud bin Umar. (1953). *Al-Kasysyaf*. Kahirah: Al-Maktabah Al-Tijariyyah al-Kubra.
- [20] Al-Zarqani, Muhammad Abdul 'Azhim. (t.t.). *Manahil al-'Irfan fi 'Ulum al-Quran*. Kahirah: Maba'ah 'Isa al-Halabi.
- [21] Azzah binti Hasyim Muiny. (t.t.). *Al-Muqaddimah Fima Yajibu 'Ala Qariie al-Quran An Ya'lamahu*, Karya Ibn al-Jazari. Daurah Tadribiyyah 'Ilmiyyah.
- [22] Ibnu Hanbal, Ahmad. (1416H/1995M). *Musnad Imam Ahmad*. Tahqiq: Ahmad Muhammad Syakir. Kahirah: Dar al-Hadits.
- [23] Ibnu Jazari, Abu al-Khair Muhammad al-Dimasyqi. (1414H). *Al-Nasyri fi al-Qiraat al-'Asyr*. Bairut: Dar Al-Kutub al-Ilmiyyah.
- [24] Ibnu Khaldun, Abd al-Rahman Abu Zaid. (1957). *Tarikh Ibnu Khaldun al-Musamma al-'Ibar wa Diwan al-Mubtada wa al-Khabar*. Bairut: Dar al-Kitab al-Lubnani.
- [25] Ismail, Sya'ban Muhammad. (2001M/1422H). *Rasm al-Mushaf wa Dhabtuhu*. Kahirah: Dar al-Salam.